à»à 1A MUNICIPAL JE MAKRIAL.
APROVADO POR UNANIMIDADE
ex

GABINETE DO VEREADOR JOSEÉ ANTUNES VIEIRA

H Rua Wenceslau Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570

cageero email: vereadorzezinhosalete(Ggmail.com

Requerimento nº 1S /2021

OlOCoIao ) sob nº
Excelentíssimo senhor | — —*!5—

LAMARA MUNICIE AL DE MARIA

Ronaldo Alves Bento El AQÍSAJ%;L_W;__S__Ç;&
Presidente da Câmara Municipal de Mariana M R

Dileto Plenário,

O vereador da Câmara Municipal de Mariana, JOSÉ ANTUNES VIEIRA, no uso de suas atribuições

legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado,

reguer que seja encaminhado o presente procedimento ao Chefe Interino do Poder Executivo, Sr.

luliano Vasconcelos Gonçalves e à Sra. Carlene de Almeida, Secretária Municipal de Educação.,

AGENDAMENTO DE REUNIÃO PARA QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO APRESENTE O

PLANEJAMENTO DO RETORNO ÀS AULAS, CONSIDERANDO O INÍCIO E AS FASES DA VACINAÇÃO A

SEREM SEGUIDAS CONFORME O PLANO NACIONAL DE OPERACIONALIZAÇÃO DA VACINAÇÃO

CONTRA A COVID-19 NO BRASIL E O PLANO MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÃO CONTRA AÀ COVID-19.

Justificativa:

lustifica-se tal requerimento, uma vez que as vacinas começaram a ser distribuídas aos Estados no

dia hoje, 18/01/2021 e ao fato do Ministério da Saúde ter anunciado no Plano Nacional de

Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 no Brasíil, que os trabalhadores da educação

astão elencados como grupos prioritários, incluídos na quarta e última fase dá vacinação, juntamente

com as forças de segurança e salvamento e funcionários do sistema prisional.

Importante também ressaltar que desde o início da pandemia, as escolas estão fechadas, para

evitar a propagação do novo coronavírus e a afirmação feita pelo governador de Minas, Romeu

Zema (Novo), no início da tarde desta segunda-feira (18), em entrevista ao Jornal da itatiaia 2º

Edição, de que professores serão prioridade na vacinação contra a covid-19.

Saudações Legislativas,

— Mariana, 18 de janeiro de 2021.

NAcA = TAA

José Antunes Vieira

Vereador - MDB